Voilà déjà bien longtemps que Nous entourons l'illustre nation belge de Notre amour et de Nos soins. De son côté, le peuple belge, dont le cœur est embrasé d'amour pour la religion de ses pères, Nous a donné de nombreux témoignages de son respect et de sa piété filiale. Aussi, Nous ne doutons nullement que Nos fils, les catholiques, accueilleront avec le même cœur ces exhortations et ces ordres par lesquels il Nous a plu d'affermir ces mêmes sentiments, et qu'ils s'y conformeront religieusement. Grâce à une concorde prolongée, la situation de la religion dans l'Etat est telle chez eux, que plus d'une nation la leur envie. Non,

22

23

discordia sua et labefactasse videantur. At vero id potius coniunctissimi agent ut consilia viresque omnes adversus Socialismi pravitatem convertant, a quo mala et damna maxima impendere perspicuum est. Nihil siquidem ille cessat in religionem et in rem publicam turbulenter moliri; humana aequae ac divina miscere iura, atque evangelicae providentiae excidere beneficia quotidie contendit. Calamitatem tantam saepe numero vox Nostra graviterque est persecuta; quod satis testantur praescripta et monita, quae in Litteris ipsis "Rerum novarum" tribuimus. Itaque huc boni omnes, nullo partium discrimine, animos intendat oportet: ut nimirum pro christiana veritate, iustitia, caritate legitime propugnantes, sacras Dei sustineant patriaeque rationes, unde salus et felicitas publica efflorescit.

24 Quarum rerum fiduciam et expectationem aequum est consilio praecipue sollertiaque vestra Nos velle innixam; propterea larga vobis divinae opis praesidia implorantes, Apostolicam Benedictionem vobismet ipsis et clero cuiusque ac populo peramanter impertimus.

Dat. Romae apud Sanctum Petrum die X Iulii anno MDCCCXCV, Pontificatus Nostri decimo octavo.

LEO PP. XIII.

ils ne s'exposeront jamais, par des discordes imprudentes, à amoindrir cette situation et à la ruiner. Ils se serreront plutôt dans une union très étroite et tourneront toutes leurs pensées et toutes leurs forces contre l'erreur du socialisme qui menace clairement le monde des plus graves maux et préjudices. En effet, il ne cesse pas d'ourdir contre la religion et la société de funestes machinations; il s'efforce chaque jour de bouleverser le droit humain comme le droit divin et de faire disparaître les bienfaits de la sagesse évangélique. Souvent déjà et solennellement, Nous avons dénoncé cet horrible fléau. Qu'on se rapporte aux recommandations et aux avis contenus dans Notre lettre "Rerum novarum". Voilà ce que tous les gens de bien, sans distinction de parti, doivent considérer attentivement: en combattant pour la défense légitime de la vérité, de la justice et de la charité chrétienne, ils soutiennent la cause sacrée de Dieu et de la patrie, d'où dépend le salut et le bonheur public.